

(א) נדה מצ: ע"ש, (ב) סנהדרין ד. טיר פת. (ורף מט: גג: א) [נעיל (סת: 7) [לקמן עד: קט:], (ס) [נ"ל דהו אמלא], (1) [היינו צמגה צלג], (1) ג"י ר"מ ונפשות,

תורה אור השל"ם

1. וכל אשר יגע על פני השדה בחבל הרב או בפת או בקצם אדם או בקבר יטמא שבעת ימים: במדבר י ט טו
 2. כל הנגע בפת בנפש האדם אשר ימות ולא יתחטא את משכן ה' טמא ונברחה הנפש ההוא ממשאל כי מי נדה לא ורק עליו טמא יהיה עוד שמתו בו: במדבר י ט יג
 3. ועל כל נפשה מת לא יבא לאביו ולאמו לא יטמא: ויקרא כא א

הנהגות מהר"ב רנשבורג

[א] רש"י ד"ה הנשר מגע נבלה וכו' אי מני אס יאל. מנהג יאל נמחה. וי"צ מנהג כ"ל ודלא כר' סקלדא לקמן דף ע"ד ע"א דנעטור מת לביע שמיטה עשה ניפול יעושה ונפשה רש"י כזה כרזה שם דפליגי נמי בלחך לטורח מלך ור"ק: [ב] הר"ם ד"ה (עומדה הקודם) כי קאמר וכו' מתח אצניס שלא טעמה וכו' כ"ל:]

מוסף רש"י

שמא יוציא ולד ראשו חוץ לפרודור. ומגע חוץ דמי נפק הרה ליה ילד ולא הו' בלועט וטמא מלאווייתא משום נוגע במת (נה צב:). לרבות גולל ודופק. שמתמא צמגה צמגה וצאלה (סוכה גב:). אס עשאו גולל לקבר עממא לעולם צאלה מתמא ופילו ניטל משם (עובדין 10). לרביעית דם. היא שיעור חימו של אדם וצלוה הכי אל חקיי מת עד שיהא צו שיעור מיתה (סנהדרין 7). שתי נפשות. משמע משני בני אדם, וכתב מת כדי מיתה היינו רביעית (שם). נפשות היינו דם דליקוי נפש (שם) רביעית דם קרי ליה נפש כדאמרינן התם (שבת 164): רביעית דם נמתי כנס (נזיר 17). הבהר מגע נבלה. כל העובר והנהמה נגעו בצלח עמאין (לעיל 10). שכל העובר שהיה מחובר לאבר היואל (קטור עד:). מגע טרפה שחוטא. שאבר היואל עדיין הוא מחובר בשעת שחיטה. אע"פ שאין שחיטה מחייתה בצליה מטעמה מתי נבלה כטרפה ששחיטה עממה, וטעמיהו מפרש ממתי, ולקמן (גב). מפרש בפירוק צמגה שחוטא מהי מגע שייך למימר דא ומפרש שטרפה שחוטא מטעמה את המוקדשים מדכגן (לעיל 10).

בהמה המקשה פרק רביעי חולין

הוא עובר וחיה. דקתני מתני' החיה טמאה שצעה והאשה טהורה: **וקמטמי לה עובר לחיה.** ש"מ דטעמא דאשה טהורה משום מגע בית הסתרים הוא ולא משום בלוע: **טבעת אין סופה ללאס.** בתמיה: **טומאה זו.** דחיה: **מאי אינה מדברי פורה.** ל"ל למימר כולי האי לימא טומאה זו דברי סופרים משום גזירה כדמפרש לקמיה: **לא סימא.** מתני' ר"ע היא דאמר עובר מת צמגה אשה טמא הלכך מטמא לחיה דטומאה בלועה מטמאה וטהרה בלועה גמיטמא ואשה טהורה משום דמגע בית הסתרים הוא: **אלא אפי' לר' ישמעאל כו'.** ולקמן צעי מאי ר' ישמעאל ור"ע: **גזירה שמא יוציא כו'.** דאי אמרת חיה שפסטה ידה למעי אשה ונגעה בעובר מת טהורה ורכזדור והרי הוא כילוד ומטמא ופסטה חיה שעדיין הוא בצמגה ואפי' לטהרה אכל צרועה שהשיט ידו למעי בהמה דקתני מתני' טהור ליכא למיגזר הכי מפני שרחם שלה גלוי דכי מפיק חיו ליה: **טידיאל.** עסקה היא צמגה וצריה וטרידא מלומר לחיה אל תגע: **על פני השדה.** משמע גלוי: **להוליא עובר.** שהוא טמון: **גולל כיוסו הארון של מת: דופק.** דף שנתנין צדו: **ור' ישמעאל סבר גולל ודופק הלכא הוא.** וכי אתא קרא להוליא עובר: **ור"ע סבר עובר צמעי אשה טמא.** וכי אתא קרא לגולל ודופק וקסבר לאו הלכא היא: **מדאורייתא מנא ליה.** דטמא דלא מטמא ליה ממשמעותיה דעל פני השדה ואפי' לא מייחר: **צמג צמג.** מת שהוא צמוך נפש האחרת: רביעית הלוג דם חיי האדם תלויין צו שצבך הוא מתקיים: **אף רביעית דם הצב משני מתים.** הלכך האי קרא דכתיב ביה חד נפש לאו לרביעית דם אתא: **נפשות.** משמע שמים: **מת.** דבר שמתה צמגה על ידו להיינו רביעית: **בתנ"י הנשר טהור.** שאין בהמה מקבלת טומאה מחיים: **הנשר מגע נבלה.** צמר העובר מגע אבר מן החי שהוא מטמא כנבלה צהעור והרוטצ (לקמן דף קכט:). אי מני אס א יאל עובר מת נבלה גמורה הוי האבר מאחר שלא טהרתו שחיטת אמו: **מגע טרפה שחוטא.** שהשחיטה אע"פ שאינה מתרת האבר בצליה מטהרתו מידי נבלה והוא כטרפה שחוטא שאינה מטמאה מן התורה כדמפרש ואילא אלא מדרבנן צמוקדשין: מה

והא עובר וחיה דכשתי טבעות דמו וקא מטמא לה עובר לחיה אמר רבה שאני עובר הואיל וסופו לצאת אמר רבא עובר סופו לצאת טבעת אין סופו לצאת אלא אמר רבא פומבדיתאי ידעי טעמא דהא מילתא ומנו רב יוסף דאמר רב יוסף אמר רב יהודה אמר שמואל "טומאה זו אינה מדברי תורה אלא מדברי סופרים מאי אינה מדברי תורה אלא מדברי סופרים דלא תימא אליבא דר' עקיבא דאמר יעובר במעי אשה טמא אלא אפי' לר' ישמעאל דאמר עובר במעי אשה טהור גזרו בה טומאה מדרבנן מאי טעמא (6) אמר רב הושעיא גזירה (7) שמא יוציא ולד ראשו חוץ לפרודור אי הכי אשה נמי אשה מרגשת בעצמה ותימא לה לחיה טרידא מאי ר' ישמעאל ומאי ר"ע דתניא וכל אשר יגע על פני השדה להוציא עובר במעי אשה דברי ר' ישמעאל ר"ע אומר לרבות גולל ודופק ור' ישמעאל גולל ודופק הלכתא גמירי לה ור"ע עובר במעי אשה טמא מדאורייתא מנא ליה אמר ר' אושעיא אמר קרא י' הנוגע במת בנפש איזהו מת שבנפש של אדם הוי אומר זה עובר שבמעי אשה ור' ישמעאל האי מיבעי ליה ב' לרביעית דם הבאה מן המת שמתמאה שנאמר הנוגע במת בנפש האדם איזהו נפש של אדם שמתמא הוי אומר זו רביעית דם ור"ע לטעמיה דאמר אף רביעית דם הבא משני מתים מטמא באהל (8) דתניא ר"ע אומר מנין לרביעית דם הבאה משני מתים שמתמאה באהל שנא' (9) ועל כל נפשות מת לא יבא שתי נפשות ושיעור אחד: **בתנ"י** בהמה המקשה לילד והוציא עובר את ידו וחתכה ואח"כ שחט את אמו הבשר טהור (10) שחט את אמו ואח"כ חתכה (11) הבשר מגע נבלה דברי ר"מ ורבנן אומרים **מגע טרפה שחוטא מה**

עב.

אע"פ שהוא אב הטומאה אין לו טומאת משא וטבעת טהורה נמי לא מטמאה מחמת אדם טעמא נמי משום דבית הסתרים דאדם לא מטמא אכל צב' טבעות דלא שייך צבו בית הסתרים הוה אמינא צמוקדשים צמוכו ליטמו קמ"ל דטעמא דמתני' משום בלוע הוא וחצירו נמי לא מטמא וקשה לפירושן

דצטצעת שנגעה צמת הרי הוא כחלל וטומאתה צוקעת ועולה ואפי' רלוזה מתח אצניס שלא (2) מטמא את האדם מתח בית הסתרים ומה שפי' דצטצעת טהורה לא מטמאה מחמת אדם משום דבית הסתרים דאדם לא מטמא אטו אס נכנס אדם לאהל המת וכלים או אורלין צקומטו ה"נ דטהורים דאע"ג דבית הסתרים לאו צת מקבלי טומאה נינהו מ"מ לא הוי כלמיד פתיל דמליל צאלה המת הרי טיט דלאו צני קבולי טומאה נינהו ואורלין שגיבילן צטיט והכניסם לאהל המת טמאים ומה שפירש נמי דאין טומאת משא אלא למי שטומאה צאה ממנו הרי מדרס הזו דמטמא צמשא וה"נ טבעת שנגעה צמת כיון דהויא כחלל לטמא צמשא דלטמא צמשא לא מהני בית הסתרים כדפי' בקוטנ' וצפי' יולא דופן (מה דף מצ:)

נמי אמרי' נבלה צקומטו טמא נמי דצמגע לא מטמא צמשא מיהא מטמא לכך נראה דטעמא דמתני' משום דבלוע הוא ומ"מ אשמיטין צבה צמגי טבעות דמתני' לא אשמיטין ליה (3) דהא דאע"ג דטומאה בלועה לא מטמאה היינו טהרה צעלמא אכל טהרה הצלועה מיטמאה וכן הא דטהרה הצלועה לא מיטמאה היינו מטומאה דעלמא ולא מטומאה הצלועה עמה ואין לתמוה כיון דצא לאשמועינן כאן צמגי טבעות מאי כשם דהכי פירושו כשם שטומאה בלועה אינה מטמאה את האדם הצלועה אע"פ שנגעה צו כך אינה מטמאה טהרה שאצלה ואי' מתא לה לרצה הא דטהרה בלועה לא מיטמאה מטומאה שאצלה הא לא אחי מקי"ו דלמיד פתיל וי"ל דכולה מלמא דריש צבה מן האוכל את נבלתה מי לא עסקינן דאכל סמוך לשקיעת החמה

וקאמר רחמנא דטהור אפי' לאכול צתרומה ונוגעת צטומאה שצמגיה ואסור לטמאה ואי' שתי טבעות נמי תנינא בלע טבעת טמאה טובל ואוכל צתרומה יש לומר דהתם צריך הזיה שלישי וצדיעי וכצבא לאכול תרומה ככר יש צעה ימים שנבלעה והרי היא מסתמא ככר סמוך לנקב וכצבולע תרומה אינה נוגעת צטבעת עד שצבא אצלה סמוך לנקב ואו היא ככר מעוכלת: **והר"י** חיה ועובר דכשתי טבעות דמו. מה שפי' צקוטמא אלאמא דטומאה בלועה מטמאה וטעמא דאשה טהורה משום בית הסתרים וכן פ"י צסמוך גצי לא תימא מתני' ר' עקיבא היא וקשה נהי דמגע בית הסתרים לא מטמא (1) צמשא צקוטמא משום דהרי הוא כילוד משמע דוקא נקט ראשו וכן משמע צפי' יולא דופן (מה דף מצ:)

גצי יולדת מטמאה צפניס כצחוץ דקאמר גוון שהוליא ולד ראשו חוץ לפרודור כד' אושעיא כו' משמע דר' אושעיא נקט דוקא ראשו ותימה דלמאי נקט ראשו אפי' הוליא ידו כדדריש מעל פני השדה והשמה ניחא הא דצריך ר' ישמעאל למדרש טעמא מקרא דטעמיה פשוט דטומאה בלועה היא אלא משום דלא מטמא בהוליא ידו עד שיהא כילוד ור' עקיבא נמי לא פליג אלא בהוליא את ידו וכן משמע דלא תימא אליבא דר"ע משמע דכר"ע אחיא מתני' צפשיטות דטמאה החיה מדברי סופרים דגורין כולו צמעי אשה אטו הוליא ידו אכל אי ר"ע מטמא עובר צמעי אמו אפי' לא יאל לחוץ כלל היכי מתוקמא מתניתא אציעיה דחיה טמאה ואשה טהורה:

גורל"ר ודופק. מפורש צפ"ק דכתוצות (דף 7: ד"ה עד): **שתי נפשות ושיעור אחד.** ור' ישמעאל סבר דיש אס למסורת ונפשת כתיב כדאמר צסנהדרין צפ"ק (דף 7.) וקשה דמתי קראי צרביעית דם ל"ל צמת צמגה (1) ונפש: **הוציא עובר את ידו וחתכה ואח"כ שחט את אמו הבשר טהור.** דעובר צפניס אפי' מת חשיב כחי דהא קא מהני ליה שחיטה אמו להמירו אף בצליה: **והרבמים** אומרים מגע טרפה שחוטא. צמגיטה עושה ניפול פליגי כדאמר צגמ' וקודם שחיטה לכ"ע אדם שנוגע בצמר צצחוץ טהור דאי מחיים מטמא הכי הוה מהני שחיטה לרבנן להפקיע הטומאה לטהרות ולעיל דקתני הושיט רועה את ידו ונגע צו טהור לאו דוקא לפי שהוא צפניס דאפי' הוליא עובר ידו לחוץ ונגע צו הרועה טהור אלא להודיעך כחו דר' יוסי הגלילי דאפי' הכי צממאה טמא א"נ מודו רבנן בהוליא ידו לחוץ ונגע צו דצממאה טמא דלענין מה צפניס הוא דמקשינן טמאה לטהורה ולא לענין מה שצחוץ:

טהור

עין משפט נר מצוה

לח א מ"י פ"ה מהל' טומאת מת הלי"ב: **מב ב מ"י** שם הלכה ט: **מב ג מ"י** פ"ב שם הל' טו ע"ש צ"מ: **מב ד מ"י** פ"ד שם הלכה ט: **מב ה ו מ"י** פ"ב מהל' אבות הטומאה הלכה ט:

שיטה מקובצת

[א] שמא יוציא ולד ראשו חוץ לפרודור. ג"ב ע"י תוס' בכורות דף כ"ב ע"א: [ב] לרביעית דם הבאה מן המת. ג"ב ע"י תוס' מנחות דף ק' ע"א: [ג] מטמאה וטהרה בלועה מיטמאה ואשה כצ"ל:

רבינו גרשום

והא עובר וחיה דכשתי טבעות דמו. דעובר במעי בהמה יוד חיה במעי בהמה שניין בלועין העובר והיד וקא מטמא ליה עובר לחיה: שאני עובר הואיל וסופו לצאת ולא מתיחו כבלוע: טומאה זו (אינה מדברי תורה) דמטמאה עובר לחיה [אניה מד"ת]: שמא יוציא ולד ראשו חוץ לפרודור והוי כילוד: אי הכי אשה נמי. דאי חיישינן לזה דאמרת שמא יוציא ולד א"כ אפי' האם נמי תהא טמאה: אשה מרגשת בעצמה. כשיצא תהא יודעת: ותימא ליה לחיה: כלומר אמאי אמרי' החיה טמאה שמא יוציא ולד ראשו חוץ לפרודור ותימא ליה האם לחיה כשיצא ראשו ולא תהא טמאה החיה עד דתימא לה האם לחיה: להוציא עובר שבמעי אשה. כלומר דאיו על פני השדה: לרבות גולל ודופק. גולל זהו כסוי שגבר ארון של מת דופק דפנותו מטמאין כמת ולא להוציא עובר שבמעי אשה: ורבי עקיבא לטעמיה דאמר אף רביעית דם. דר' עקיבא לא בני ליה להאי קרא: ושיעור א'. כלומר ורביעית אחד. ואח"כ שחט את אמו הבשר טהור. כלומר דאין מטמאה מחיים:

טהור